N.º 198 12 de outubro de 2023 Pág. 188

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 10493/2023

Sumário: Nomeação de júri para concurso documental interno de promoção para acesso à
categoria de professor coordenador na área disciplinar de Enfermagem.

Nomeação de júri para concurso documental interno de promoção para acesso à categoria
de Professor Coordenador na área disciplinar de Enfermagem

Por Despacho n.º 90/2023, de 28 de agosto, nos termos da proposta apresentada pela Escola
Superior de Saúde deste Instituto e no uso da competência própria constante na alínea d) do n.º 2 do
artigo 27.º dos Estatutos do IPSantarém, aprovados pelo Despacho Normativo n.º 56/2008, de 4 de
novembro, publicado no DR — 2.ª série N.º 214, de 4 de novembro, e ao abrigo do n.º 1 do artigo 21.º
e alínea a) do n.º 1 do artigo 23.º do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior
Politécnico (Decreto -Lei n.º 185/81, de 1 de julho, com redação dada pelo Decreto -Lei n.º 207/2009,
de 31/8 e aditado pela Lei n.º 7/2010, de 13 de maio) e da alínea a) do artigo 9.º do Regulamento
dos Concursos para a contratação do pessoal de carreira do Instituto Politécnico de Santarém
(Regulamento n.º 558/2010, publicado no Diário da República n.º 122, 2.ª série, de 25/06/2010,
alterado pelo Despacho n.º 16546/2010, publicado no Diário da República n.º 211, 2.ª série, de
29/10/2010), designo para corpo de júri do concurso documental interno de promoção para acesso
à categoria de professor Coordenador para a área disciplinar de Enfermagem — 4 (quatro) postos
de trabalho, para a Escola Superior de Saúde deste Instituto:

Presidente (por delegação de competências do Presidente do IPSantarém) — Doutora Hélia
Maria da Silva Dias, Professora Coordenadora da Escola Superior de Saúde do IPSantarém.

Vogais efetivos:

Doutor José Joaquim dos Penedos da Amendoeira Martins, Professor Coordenador com
Agregação da Escola Superior de Saúde do IPSantarém, substituindo a Sra. Presidente de júri em
caso de ausência e impedimentos;

Doutora Maria dos Anjos Coelho Rodrigues Dixe, Professora Coordenadora da Escola Superior
de Saúde do Instituto Politécnico de Leiria;

Doutora Cláudia Margarida Correia Balula Chaves, Professora Coordenadora da Escola Supe-
rior de Saúde do Instituto Politécnico de Viseu;

Doutor César João Vicente da Fonseca, Professor Coordenador da Escola Superior de Enfer-
magem de S. João de Deus da Universidade de Évora;

Eunice Emília Santos Lopes Martins Henriques, Professora Coordenadora da Escola Superior
de Enfermagem de Lisboa.

Vogais Suplentes:

Doutor Luís Carlos Carvalho da Graça, Professor Coordenador da Escola Superior De Saúde
do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

Doutora Patrícia Carla da Silva Pereira, Professora Coordenadora da Escola Superior de
Enfermagem de Lisboa.

28 de agosto de 2023. — O Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, Prof. Doutor João
Miguel Raimundo Peres Moutão.

316911418